
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /NQ-HĐND Thăng Bình, ngày      tháng     năm 2024 

NGHỊ QUYẾT  

Về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện về  

kết quả thực hiện kế hoạch phát kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 20 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 

2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội 

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2025; 

Xét Tờ trình số 07/TTr-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2024 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân 

dân huyện về kết quả thực hiện kế hoạch phát kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 

2021 – 2025 và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện 

về kết quả thực hiện kế hoạch phát kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021 - 2025. 

Thành phần Đoàn giám sát và kế hoạch giám sát được ban hành kèm theo Nghị 

quyết này. 

Điều 2. Đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch giám 

sát; báo cáo Hội đồng nhân dân huyện kết quả giám sát tại kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2025. 

Nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Đoàn giám sát thực hiện theo quy 

định tại khoản 2, Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân năm 2015. 

Trưởng Đoàn giám sát tổ chức và chỉ đạo hoạt động của Đoàn giám sát và 

bộ phận giúp việc. 

Điều 3. Phạm vi, đối tượng, nội dung và kế hoạch giám sát: 

1. Phạm vi giám sát 



2 
 

 

- Thực hiện giám sát trên địa bàn huyện. 

- Mốc thời gian giám sát: kết quả thực hiện kế hoạch phát kinh tế - xã hội 05 

năm giai đoạn 2021 – 2025. 

2. Đối tượng giám sát  

- Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan chuyên môn;  

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

3. Nội dung giám sát 

Giám sát kết hợp khảo sát tình hình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm 

vụ theo Nghị quyết 10/NQ-HĐND ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng nhân 

dân huyện về thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021 

- 2025, tập trung các nội dung sau: 

- Công tác tổ chức, triển khai thực hiện, nhất là việc xây dựng kế hoạch, 

phân bổ, thực hiện các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

huyện. 

- Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội so với chỉ tiêu đề ra như: Tốc độ tăng trưởng; bình quân đầu người; Cơ cấu 

kinh tế; Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn; Tổng vốn đầu tư toàn xã hội; Thực 

hiện các Chương trinh mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện; Xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia; Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch; Tỷ lệ rác thải đô thị được 

thu gom; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng. 

- Giám sát, khảo sát kết quả thực hiện các nghị quyết Hội đồng nhân dân 

tỉnh trên địa bàn huyện: Nghị quyết 38/NQ-HĐND ngày 17 tháng 9 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về đề án kiên cố hoá hệ thống đường huyện (ĐH) và giao 

thông nông thôn (GTNT) trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 

35/2021/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2021 về quy định cơ chế hỗ trợ phát 

triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại; Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 22 

tháng 7 năm 2021 quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp 

tác xã; Nghị quyết số 33/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 quy định cơ 

chế, chính sách hỗ trợ Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); Nghị quyết số 

13/2023/NQ-HĐND ngày 22 tháng 9 năm 2023 về quy định mức hỗ trợ xóa nhà 

tạm, nhà dột nát; Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 

quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ 

xã hội và các đối tượng khó khăn khác,... 

- Kết quả thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện: 

Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2019 về tích tụ tập trung 

ruộng đất huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 - 2025 và đến 2030; Nghị quyết số 

06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 về phân loại, giảm thiểu rác thải tại 

nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 - 2025; Nghị quyết số 

53/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2021 về phát triển kinh tế vùng Tây huyện 



3 
 

 

Thăng Bình, giai đoạn 2022 - 2025; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 15 tháng 

12 năm 2022 về phát triển sự nghiệp văn hóa, thể dục, thể thao huyện Thăng Bình 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 15 

tháng 12 năm 2022 về phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính 

quyền số huyện Thăng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030,… 

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân, đề xuất, kiến 

nghị, giải pháp khắc phục. 

(Có đề cương cụ thể kèm theo) 

4. Thời gian giám sát: Từ tháng 4 năm 2025 đến tháng 5 năm 2025 (lịch 

giám sát Đoàn giám sát sẽ thông báo cụ thể). 

5. Kế hoạch giám sát 

a) Phương thức giám sát 

Giám sát trực tiếp: Đoàn giám sát trực tiếp tại Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; 

các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân huyện. Sau khi kết thúc đợt giám sát, Đoàn 

giám sát tổng hợp xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát; tổ chức lấy ý kiến các 

thành viên Đoàn giám sát. Tiếp thu hoàn chỉnh, ban hành báo cáo kết quả giám sát, 

báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại phiên họp tháng 6 năm 2025, báo 

cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. 

b) Tiến độ thực hiện 

- Tháng 01 năm 2024: 

+ Xây dựng, Kế hoạch giám sát, đề cương nội dung giám sát. 

+ Đoàn sắp xếp lịch làm việc, giám sát, thông báo cho các cơ quan, đơn vị, 

địa phương biết để chuẩn bị, phục vụ hoạt động giám sát. 

+ Đôn đốc các địa phương chuẩn bị nội dung và gửi báo cáo theo đề cương 

yêu cầu của Đoàn. 

+ Tổng hợp báo cáo các địa phương. 

- Từ tháng 4 năm 2025 đến tháng 5 năm 2025:  

+ Tổ chức làm việc trực tiếp với các địa phương. 

+ Tổng hợp các dữ liệu, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát. 

+ Tổ chức họp Đoàn giám sát để thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát 

trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại phiên họp thường kỳ tháng 6 năm 

2024. 

+ Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo kết quả giám sát 

và kết luận. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 



4 
 

 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban 

nhân dân huyện. 

a) Các Ban của Hội đồng nhân dân huyện tham gia đầy đủ các hoạt động của 

Đoàn giám sát. 

b) Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân huyện: 

- Tham mưu, giúp Đoàn giám sát triển khai kế hoạch giám sát; 

- Tổ giúp việc tổng hợp, xây dựng dự thảo, tiếp thu và hoàn chỉnh báo cáo 

kết quả giám sát của Đoàn giám sát. 

c) Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện: Phân công đại biểu Hội đồng nhân 

dân huyện tham gia khi Đoàn làm việc tại các địa phương (nơi đại biểu ứng cử). 

d) Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 

xã, thị trấn cử đại diện tham gia phối hợp giám sát. 

2. Các Phòng, ban, ngành của huyện: Cử đại diện lãnh đạo tham gia Đoàn 

giám sát. 

3. Các đối tượng giám sát: Căn cứ đề cương giám sát, xây dựng báo cáo về 

các nội dung liên quan đến phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình theo yêu cầu 

của Đoàn giám sát. 

Điều 5. Đoàn giám sát, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của 

Hội đồng nhân dân huyện, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; 

Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân huyện các các tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ 

họp thứ 20 thông qua ngày 13 tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- TTHĐND, UBND tỉnh;  

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- TTHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- CPVP, CV; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu :VT-HĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Công Vỹ 



5 
 

 

THÀNH PHẦN THAM GIA ĐOÀN GIÁM SÁT 

Về kết quả thực hiện kế hoạch phát kinh tế - xã hội 05 năm  

giai đoạn 2021 - 2025. 
(Ban hành kèm theo Nghị quyết          /NQ-HĐND ngày         tháng 12 năm 2024  

của Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình 

 

I. Thành viên Đoàn giám sát 

1. Ông Hồ Văn Minh - Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện - Trưởng 

đoàn; 

2. Ông Nguyễn Thanh Phong - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân 

dân huyện - Phó Trưởng đoàn. 

3. Ông Đoàn Văn Tùng - Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện - 

Phó Trưởng đoàn. 

4. Ông Nguyễn Thanh Bình - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng 

nhân dân huyện - Thành viên. 

5. Bà Lê Thị Huệ - Phó Trưởng Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân huyện -  

Thành viên. 

6. Ông Phan Thanh Vân - Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân 

dân huyện - Thành viên. 

7. Ông Trần Ngọc Tú - Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân 

huyện - Thành viên. 

8. Ông Trần Ngọc Đội - Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân 

dân huyện - Thành viên. 

9. Bà Phan Thị Thuỳ Trang - Thành viên Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân 

huyện – Thành viên. 

10. Ông Nguyễn Văn Diên - Thành viên Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân 

huyện – Thành viên. 

11. Ông Nguyễn Thanh Hoàng - Thành viên Ban Pháp chế, Hội đồng nhân 

dân huyện – Thành viên. 

12. Mời đại diện Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khi Đoàn giám sát 

làm việc tại các địa phương liên quan. 

II. Tổ giúp việc 

1. Ông Võ Tiến Dũng - Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện - Thư ký. 

2. Ông Trần Hữu Phước - Chuyên viên Văn phòng HĐND & UBND huyện -  

Thư ký. 

III. Đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát 

1. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. 



6 
 

 

2. Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện. 

3. Khi Đoàn giám sát làm việc với các địa phương thì mời đại diện Thường 

trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

các Ban của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn tham dự. 



7 
 

 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Về kết quả thực hiện kế hoạch phát kinh tế - xã hội 05 năm  

giai đoạn 2021 - 2025. 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết          /NQ-HĐND ngày         tháng 12 năm 2024  

của Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình 

Căn cứ ….. 

Khái quát tình hình chung của cơ quan đơn vị. 

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh: 

1. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo kế 

hoạch, so sánh với các chỉ tiêu đã đề ra.  

2. Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước, hiệu quả quản 

lý nhà nước; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc. 

3. Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh:  

Báo cáo kết quả và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao theo các 

Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh và các văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ khác của Ủy ban nhân dân huyện, 

theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 

năm giai đoạn 2021 – 2025. 

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất các ngành kinh tế hàng năm và bình quân của 

giai đoạn. 

- Thu nhập thực tế bình quân đầu người. 

- Tỷ lệ cơ cấu của các ngành kinh tế. 

- Thu – chi ngân sách trên địa bàn huyện, xã. 

- Thực hiện chương trình phát triển đô thị trên địa bàn huyện. 

- Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới. 

- Thực hiện chính sách giảm nghèo, xóa nhà tạm, đào tạo nghề,  giới thiệu 

việc làm và tạo việc làm mới…  

- Kết quả thực hiện sáp nhập trường, lớp học và xây dựng trường học đạt 

chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện. 

- Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiển y tế hàng năm. 

- Tỷ lệ thôn, khu phố, cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- Công tác vệ sinh môi trường: tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ 

sinh; xử lý nước thải tại cụm công nghiệp; phân loại và thu gom rác thải… 



8 
 

 

- Công tác đảm bảo quốc phòng an ninh: Xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn 

vững mạnh về quốc phòng, an ninh; Vững mạnh toàn diện; Cơ quan, trường học, 

doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự.  

4. Đánh giá chung kết quả hoạt động trong  

- Khái quát chung những kết quả nổi bật đạt được, nguyên nhân, bài học 

kinh nghiệm. 

- Đánh giá những vấn đề tồn tại, hạn chế; xác định nguyên nhân (khách 

quan, chủ quan) của những tồn tại, hạn chế. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh trong 05 năm đến: 

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn 

Đánh giá khái quát tình hình chung có thể tác động đến phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh. 

2. Mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu 

Xác định các mục tiêu và nhiệm vụ chủ yếu để phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh trong giai đoạn 2026 – 2030 (các mục tiêu, nhiệm vụ phải 

phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm). 

3. Dự kiến các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu 

Căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm xây dựng các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội của 5 năm đến 

4. Nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

- Đề ra những nhiệm vụ, giải pháp cần thực hiện để khắc phục những tồn tại, 

hạn chế của năm   

- Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cần thực hiện để phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh đảm bảo phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh 5 năm của tỉnh. 

III. Kiến nghị 


